9 Propunerea pentru înaintare a fost adresată domnitorului Carol I într-un raport al
ministrului secretar de stat la Departamentul de Război, generalul de brigadă Alexandru
Cernat (v. Marius Mircu, „Evreii în războiul de independență a României”, p. 468).
10 În bătălia pentru cucerirea redutei Grivița (30 august/11 septembrie 1877),
sublocotenentul Mauriciu Brociner a fost cel care, după căderea la datorie a căpitanului

Hary Kuller, Evrei din România, p. 85; Teșu
Solomovici, Istoria evreilor din România, p. 116).
13 Lista acestora, deschisă de sublocotenentul Mauriciu Brociner, se regăsește în proiectul de
lege pentru naturalizarea română pentru israeliții care au servit în Războiul de
Independență (Monitorul Oficial, nr. 235 din 17/29 octombrie 1879, pp. 6660-6675). Legea
a fost adoptată de Senat în ședința din 13 octombrie 1879 și de Adunarea Deputaților în
ședința din 18 octombrie 1879, fiind promulgată prin Înaltul Decret Regal nr. 2529 din 6
noiembrie 1879 (Ibidem, nr. 255 din 11/23 noiembrie 1879, pp. 7078-7093). Lipsește,
deocamdată, un studiu dedicat veteranilor evrei din Războiul de Independență. Articolul
semnat de Lya Benjamin și Jean Ancel, „Evreii în Războiul de Independență al României
(1877-1878)” în Buletinul Centrului, Muzeului şi Arhivei Istorice a Evreilor din România,
nr.

22532 din 22 iulie 1881, semnată de un subaltern,
Mauriciu Brociner, impiegat de cancelarie clasa I la biroul vamal Galați, a fost destituit, în
urma telegramei șefului-perceptor al biroului, care îl acuza de „o conduită arogantă către
superiorii săi”. A fost înlocuit în postul său de Pericle Mavrodin, impiegat de cancelarie clasa
I de la biroul vamal Brăila (Monitorul Oficial, nr. 94 din 28 iulie/9 august 1881, p. 3000).

Carmen Sylva,
Colțul penaților mei, traducere, cuvânt introductiv și addenda de Dumitru Hîncu, ediția a II-
a revăzută, București, Editura Vivaldi, 2016, p. 52.
16 Înaltul Decret Regal nr. 769 din 6 martie 1883, în Monitorul Oficial, nr. 278 din 11/23
martie 1883, p. 4506. Pentru celelalte înaintări, am indicat datele din Anuarul Armatei.
17 Diploma regală de locotenent-colonel din 3 iunie 1906 este reprodusă în Lya Benjamin,
Jean Ancel, „Evreii în Războiul de Independență al României (1877-1878)”, p. 109.

Fier”, clasa a III-a și Ordinul „Franz Iosef” în grad de Comandor; din partea împăratului
Germaniei, Ordinul prusac al Coroanei, clasa a II-a; din partea regelui Bulgariei, Ordinul „Sf.
Alexandru”; din partea sultanului, Ordinul „Medjidie” etc.
21 G. T. Kirileanu, Jurnal și epistolar, I, p. 346, însemnare din 13/26 noiembrie 1914.
22 Ibidem, p. 319, însemnare din 20 octombrie/2 noiembrie 1914; p. 357, însemnare din 24
noiembrie 1914.
23 Gheorghe Teodorescu (G. T.) Kirileanu (1872-1960) a intrat în slujba Curții Regale în anul
1906, iar în anul 1909 a devenit bibliotecarul Palatului. A fost înlăturat din post odată cu
venirea pe tron a regelui Carol al II-lea. Eminent cărturar, a fost unul dintre editorii operei
lui Ion Creangă.
24 G. T. Kirileanu, Jurnal și epistolar, I, pp. 165-166, însemnare din 5 iulie 1910.
25 Ibidem, pp. 147-148, însemnare din 19 noiembrie 1908.
26 Ibidem, p. 281, însemnare din 9/22 septembrie 1914: „[Brociner și cumnatul său] iar m-au
întrebat de ce ținem mai mult la ardeleni decât la basarabeni”.
27 Despre partizanii acestei opțiuni a scris Lucian Boia, v. „Germanofilii”: elita intelectuală
românească în anii Primului Război Mondial, București, Humanitas, 2009.
28 Paul Angelescu (1872-1949), ofițer de carieră, a intrat în slujba regelui Carol I ca adjutant
regal, în anul 1910. A îndeplinit funcții de comandă în campania Războiului de Întregire iar,
în anii 1920-1927, a fost șef al Casei Militare și mareșal al Palatului. A fost ministru al
Apărării Naționale în guvernele Brătianu și Tătărescu (4 iunie 1927 - 9 noiembrie 1928 și 27
iulie 1934 - 28 august 1937), precum și Inspector General al Armatei.
29 G. T. Kirileanu, Jurnal și epistolar, I, 2013, p. 315, însemnare din 18/31 octombrie 1914.
30 Pentru contribuția evreiască, vezi Evreii din România în războiul de reîntregire a țării:
1916-1919, volum alcătuit de Dumitru Hîncu, selecția materialului de Lya Benjamin, prefață
de Constantin Antip, București, Hasefer, CSIER, 1996.

327, respectiv Vasile Docea, „La curtea iubirilor
reprimate” în Tribuna, nr. 41/2004, pp. 12-15). A fost prefect al Poliției Capitalei în anii
ocupației germane. În septembrie 1917 s-a întâlnit cu împăratul Wilhelm al II-lea la Curtea
de Argeș, în timpul vizitei sale în România. Demisionând din funcția de prefect la 1/14
ianuarie 1918, a fost renumit prin decret regal, în timpul guvernului Alexandru
Marghiloman, continuând să exercite funcția în ultimele luni ale ocupației germane (aprilie-
noiembrie 1918).

nu se va atinge de reședințele regale” (v. Alexandru Marghiloman, Note
politice, București, Institutul de Arte Grafice „Eminescu”, 1927, vol. II, p. 327, însemnare din
23 noiembrie/6 decembrie 1917). Promisiunea s-a adeverit: la 25 martie/7 aprilie 1918,
Tzigara-Samurcaș îi scria lui Barbu Știrbei: „reşedinţele regale din Bucureşti, Sinaia şi
Curtea de Argeş nu au suferit întru nimic în timpul ocupaţiei. Din ordinul chiar al
Feldmareşalului von Mackensen, reşedințele regale nu au fost ocupate de nimeni.

Mărturie a relațiilor lui Brociner cu autoritățile germane stă și o consemnare din
jurnalul lui Titu Maiorescu (1840-1917), fost prim-ministru și cunoscut „germanofil”, rămas
în București sub ocupație, conform căreia Brociner l-a vizitat la 21 decembrie/3 ianuarie
1917, prezentându-se ca intermediar al feldmareșalului Mackensen pentru a aranja o
întâlnire cu Maiorescu (v. Lucian Boia, „Germanofilii”, ed. 2010, p. 46). Maiorescu a refuzat
întâlnirea, relatându-i despre vizita lui Brociner și lui Alexandru Marghiloman, care
consemnează această conversație în jurnalul său (v. Note Politice, II, pp. 367-368,
însemnare din 4 ianuarie 1917).
45 Vezi, de exemplu: Brociner către Tzigara-Samurcaș, 12/25 ianuarie 1917: „Din parte-mi nu
am impietat nici un moment în atribuţiile D-tale, lăsându-ţi reprezentarea pe lângă
autorităţile civile şi militare, deşi atât în calitatea mea de Director al întregului serviciu cât şi
ca însărcinat cu administrarea Casei Regale, am aceleaşi drepturi”; sau 20 martie/2 aprilie
1917: „Nu-ți recunosc nicidecum vreo superioritate ierarhică. Administrația Curții Regale
fiindu-mi încredințată mie, sunt, ca atare, delegat al Casei Regale egal cu D-ta”; și Tzigara-
Samurcaș către Brociner, 16/29 aprilie 1917: „Vă invit din nou ca orice corespondență sau
intervenire, atât verbală cât și scrisă, ce veți avea de făcut, să treacă prin intermediul meu.
(...)

Cei doi au răspuns prompt acestei solicitări58. Brociner, pe lângă adresele
către mareșalul Curții, în care a protestat contra retragerii mandatului său,
a adresat, la 23 aprilie/6 mai 1918, o petiție regelui Ferdinand, solicitând
delegarea unei comisii pentru anchetarea cazului său59. Între timp, predând
gestiunea către Steinebach, Brociner i-a propus lui Tzigara-Samurcaș
stingerea conflictului, pe care cel din urmă a acceptat-o60.

Tzigara Samurcaş sunt invenţii
provocate de faptul că n-a voit să-i recunoască vreo superioritate în
îndeplinirea mandatelor ce amândoi aveau”. Relatările unor angajați ai
Curții, precum Kivu Ionescu, casier-contabil al moșiei regale Sinaia-
Predeal, nuanțau cele două perspective61.

La 1/14 iunie 1918, la Iași, regele Ferdinand îl primea în audiență pe
Alexandru Tzigara-Samurcaș, sosit de la București. Cazul lui Brociner a fost
unul dintre subiectele discutate62. Câteva zile mai târziu, Tzigara-Samurcaș,
revenind în capitală, îi comunica lui Brociner, la 7/20 iunie 1918, revocarea
sa din funcția de director al Palatului Regal, în care fusese numit de regele
Carol I în anul 1907, acesta fiind nevoit să-și părăsească serviciul și locuința
de la Palat63. În schimb, i s-a propus pensionarea, cu condiția semnării unei

58 Memoriul lui Brociner la ANIC, Fond Casa Regală Oficiale, dosar 120/1918, ff. 44-46
(transmis la 23 martie/5 aprilie 1918, conform telegramei de la Ibidem, f. 72). Memoriul lui
Tzigara-Samurcaș din 11/24 aprilie 1918, la Ibidem, ff. 252-258 (însoțit de 64 de anexe, la
Ibidem, ff. 259-332). Rezumatele alcătuite de Cancelaria Regală în mai 1918, pe seama
relatărilor și completărilor ulterioare, la Ibidem, ff. 9-10 (pentru Tzigara-Samurcaș) și
Ibidem ff. 11-12 (pentru Brociner).
59 Ibidem, ff. 101-102.
60 Ca urmare a gestului de împăcare al lui Brociner, Tzigara-Samurcaș i-a adresat ziua
următoare, la 3/16 mai 1918, o scrisoare în care încheia astfel: „Dându-vă în scris asigurarea
cuvintelor de care altminteri v-aţi convins, că nu sunt animat de nici un spirit de răzbunare
în contra Dv şi luând act de gestul spontan, venit din partea Dv. ieri, şi de mine apreciat,
consider incidentul închis, fără nici o retractare din parte-mi şi fără nici un amestec în
desfăşurarea mai departe a hotărârilor ce au fost luate, respectând starea de lucruri dictată
de autorităţi superioare” [subl. în original]. Textul scrisorii, la Ibidem, ff. 5-6. În același sens,
a se vedea scrisorile lui Brociner către Henri Catargi și Barbu Știrbei din 3/16 mai 1918, la
Ibidem, ff. 97, 99-100.
61 Memoriul lui Kivu Ionescu din 27 martie/9 aprilie 1918, la Ibidem, ff. 189-196 (rezumat, la
ff. 13-14), se încheia cu aprecierea următoare: chestiunile personale şi de precădere între
Brociner și Tzigara-Samurcaș au dus la „zăpăcirea minților servitorilor și la păgubirea
intereselor Casei”.
62 Alexandru Tzigara-Samurcaș, Memorii, II, p. 217.

declarații conform căreia se angaja să nu ridice alte pretenții și să nu
protesteze în presă; simbolic, i se acorda titlul de „director onorific al
Mareșalatului Curții”64.

După sfârșitul războiului și revenirea Casei Regale la București, la
18 noiembrie/1 decembrie 1918, cazul Brociner a devenit subiectul unor
articole de presă în care Alexandru Tzigara-Samurcaș era prezentat
nefavorabil65. Astfel, în februarie 1919, acesta a adresat Curții Marțiale o
reclamație privind activitatea lui Brociner în timpul ocupației germane66.